
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  504  

SETTORE  Settore Lavori Pubblici 

NR. SETTORIALE  142 DEL 21/06/2016 

 

 

 
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEGLI INCARICHI DI  

PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA, INDAGINI GEOLOGIHE E 

GEOGNOSTICHE, RILIEVI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN 

FASE DI PROGETTAZIONE ED IN FASE DI ESECUZIONE RECUPERO 

CIMINIERE COMP 18' 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEGLI INCARICHI DI  

PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA, INDAGINI GEOLOGIHE E 
GEOGNOSTICHE, RILIEVI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE 
DI PROGETTAZIONE ED IN FASE DI ESECUZIONE, RELATIVI AI “LAVORI DI 
CONSOLIDAMENTO E RECUPERO A MUSEO ESPERENZIALE PER BAMBINI 
DEL CORPO DI FABBRICA E CIMINIERE “EX CEMENTIFICIO COMPARTO 18 
DI PRGC” Tramite la procedura di cui all’art. 36 comma 2° lett. b) D. Lgs. 50/2016 e ss. 
mm. ii. 

 
IL DIRIGENTE  

 
VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 21 del 
18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 648 del 20/06/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile del 
Procedimento; 
RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 
non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento 
e per chi lo adotta; 

 
D E T E R M I N A 

 
DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 
Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte del 
Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 
18/8/2000 n. 267. 
Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 
giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione “amministrazione 
trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 33/2013;  
 
      
          IL DIRIGENTE 
              Arch. Lazzaro Pappagallo 
 
 
 
 
 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione del 
provvedimento finale  

SOTTOPONE 
la presente proposta di determinazione 648 del 20/06/2016 al Dirigente del Settore competente.  

ATTESTA 
al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel rispetto 
della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta.   
 
           IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
        Arch. Orazio Lisena 

 

 
IL DIRIGENTE 

PREMESSO CHE: 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 98 del 30.04.2016 è stato approvato il Progetto di Fattibilità 
dei Lavori di “CONSOLIDAMENTO E RECUPERO A MUSEO ESPERENZIALE PER BAMBINI 
DEL CORPO DI FABBRICA E CIMINIERE “EX CEMENTIFICIO COMPARTO 18 DI PRGC” 
avente importo complessivo pari ad € 2.000.000,00 – redatto dall’arch. Lazzaro Pappagallo – Dirigente 
Settore LL.PP. - ai sensi dell’art. 23 D. L.vo n. 50/2016 e art. 14 e segg. DPR 207/2010 e smi; 

- Contestualmente la suddetta DGC n. 98/2016 nominava quale RUP dell’intervento di che trattasi l’arch. 
Orazio Lisena – Resp. U.O. Progetti Complessi del Settore LL.PP.; 

- Al fine di consentire la realizzazione dell’opera e quindi l’espletamento delle procedure di gara, occorre 
redigere ed approvare gli altri livelli di progettazione - definitiva ed esecutiva – conformi a quanto prevede 
l’art. 23 c. 7° e 8° del D. L.vo 18 aprile 2016 n. 50 e smi (Codice Appalti); 

- L’art. 59 c. 1° del D. L.vo 18 aprile 2016 n. 50 e smi stabilisce che: “Gli appalti relativi ai lavori sono 
affidati, ponendo a base di gara il progetto esecutivo, il cui contenuto, come definito dall'articolo 23, 
comma 8, garantisce la rispondenza dell'opera ai requisiti di qualità predeterminati e il rispetto dei tempi e 
dei costi previsti”; 
 
 

CIO’ PREMESSO 
 
Dato atto che trattasi di lavori di particolare rilevanza sotto il profilo architettonico, ambientale, paesaggistico, 
storico-artistico, conservativo, nonché tecnologico e strutturale, per cui il Codice Appalti all’art. 23 c. 2° 
prevede che: “le stazioni appaltanti possano ricorrere a professionalità esterne o interne, purché in possesso di idonea 
competenza nelle materie oggetto del progetto” 
 
Verificata inoltre l’assenza di professionalità specialistiche interne all’Ente, che non consente la redazione del 
livello definitivo ed esecutivo di progetto, per consentire l’espletamento delle procedure di gara e l’esecuzione 
delle opere di che trattasi – le quali completeranno il Comparto Edificatorio di PRGC n. 18 – rimuovendo 
una situazione di incompletezza che sta pregiudicando le importanti e adiacenti opere private già realizzate, 
che non possono essere ultimate a causa della mancanza di infrastrutture ed OO.UU. pubbliche; 
  
Ravvisata pertanto la necessità di affidare a Professionisti esterni all’Ente – come individuati dall’art. 46 del 
citato D. L.vo 18 aprile 2016 n. 50 e smi – i servizi specialistici di Architettura ed Ingegneria riferiti alla 
redazione del progetto definitivo ed esecutivo dei Lavori di che trattasi;  
 
Dato atto che – ai sensi dell’Art. 23 del Codice Appalti: 

- il progetto definitivo da affidare dovrà: “individuare compiutamente i lavori da realizzare, nel rispetto delle 
esigenze, dei criteri, dei vincoli, degli indirizzi e delle indicazioni stabiliti dalla stazione appaltante e, ove presente, dal 
progetto di fattibilità; contenere altresì, tutti gli elementi necessari ai fini del rilascio delle prescritte autorizzazioni e 
approvazioni, nonché la quantificazione definitiva del limite di spesa per la realizzazione e del relativo 
cronoprogramma, attraverso l'utilizzo, ove esistenti, dei prezzari predisposti dalle regioni e dalle province autonome 
territorialmente competenti, di concerto con le articolazioni territoriali del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti”; 

- Il progetto esecutivo  “redatto in conformità al progetto definitivo, deve determinare in ogni dettaglio i lavori da 
realizzare, il relativo costo previsto, il cronoprogramma coerente con quello del progetto definitivo, e deve essere 
sviluppato ad un livello di definizione tale che ogni elemento sia identificato in forma, tipologia, qualità, dimensione e 



prezzo, e dovrà essere, altresì, corredato da apposito piano di manutenzione dell'opera e delle sue parti in relazione al 
ciclo di vita.”; 
 

Ritenuto di individuare i seguenti Servizi specialistici di Ingegneria ed Architettura ritenuti necessari per la 
redazione del progetto a livello definitivo ed esecutivo ai sensi del su citato art. 23 del Codice Appalti: 
1. Rilievi Plano-altimetrici e restituzione grafica bi e tri-dimensionale dello Stato dei Luoghi e dello Stato di 

Progetto; 
2. Relazione Geologica e Geotecnica; 
3. Progetto Strutturale  e di consolidamento delle Strutture Murarie esistenti; 
4. Progetto Impianti Elettrici-trasmissione dati; 
5. Progetto Impianti Idrico-Fognari ed Antincendio; 
6. Progetto Impianti di Condizionamento; 
7. Progetto Piano di Coordinamento della Sicurezza; 
8. Coordinamento della Sicurezza in Fase di Esecuzione; 

 
Ritenuto inoltre, di stralciare l’attività di Progettazione Architettonica - affidata all’arch. Lazzaro Pappagallo - 
mentre la Direzione Lavori, si ritiene possa essere svolta – come per altre opere pubbliche in fase di 
realizzazione o progettazione – da Tecnici interni all’Ente – da individuare con successiva disposizione del 
RUP – poiché così facendo si produce valorizzazione delle risorse umane della PA e delle professionalità 
interne, nonché risparmio della spesa; 
 
Vista la quantificazione e la determinazione del corrispettivo da porre a base di gara, calcolata per i Servizi su 
indicati – desunta utilizzando i criteri di cui al Decreto Ministero Giustizia del 31.10.2013 n. 143 – che risulta 
pari a complessivi € 165.601,00 oltre oneri previdenziali ed IVA; 
 
Dato atto che la quantificazione complessiva dei Servizi da affidare risulta contenuta nella soglia pari ad € 
209.000,00 stabilita dall’art. 35 c. 2 lett c) del Codice Appalti; 
 
Ritenuto che: 

- i Servizi di che trattasi, per caratteristiche e peculiarità sono assolutamente concatenati e propedeutici gli 
uni agli altri, per cui è necessario acquisire dapprima i Rilievi dello stato dei luoghi e la Relazione 
Geologica e Geotecnica, senza dei quali non è possibile affidare il Servizio di progettazione del 
consolidamento strutture e quindi dell’impiantistica prevista in progetto; 

- i suddetti Servizi – sono da intendere Singoli Lotti da appaltare in conformità del c. 9° del citato art. 35 
Codice Appalti - avendo verificato che il valore stimato della totalità dei Lotti è inferiore alla soglia pari ad 
€ 209.000,00 stabilita dall’art. 35 c. 2 lett c) del Codice Appalti; 

- nel rispetto dei principi di trasparenza, di non discriminazione e di parità di trattamento che pur in 
presenza di Lotti di Servizi aventi singolarmente valore stimato inferiore alla soglia di cui all’art. 35 Codice 
Appalti che consente l’affidamento diretto, si procederà comunque secondo quanto previsto dall’art. 36 
c.2° lett. b) del citato Codice Appalti, e cioè: “mediante procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di 
almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel 
rispetto di un criterio di rotazione degli inviti”; 

- sempre nel rispetto dei principi di trasparenza, di non discriminazione e di parità di trattamento, nonché 
considerando la particolarità delle opere a farsi - di individuare quale Criterio di Aggiudicazione dei Singoli 
Lotti di Servizi ai sensi dell’art. 95 Codice Appalti, il Criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo – che garantisce  la scelta del contraente tenendo 
conto della Qualità del Servizio in affidamento; 

  
VISTI gli schemi lettere d'invito per l'affidamento - tramite procedura negoziata previa consultazione ai sensi 
dell’art. 36 c.2° lett. b) del citato Codice Appalti – dei seguenti Servizi di Ingegneria ed Architettura ritenuti 
necessari per la redazione del progetto di che trattasi - a livello definitivo ed esecutivo ai sensi del su citato art. 
23 del Codice Appalti: 

1. Rilievi Plano-altimetrici e restituzione grafica bi e tri-dimensionale dello Stato dei Luoghi e dello Stato 
di Progetto; 

2. Relazione Geologica e Geotecnica; 
3. Progetto Strutturale  e di consolidamento delle Strutture Murarie esistenti; 
4. Progetto Impianti Elettrici-trasmissione dati; 
5. Progetto Impianti Idrico-Fognari ed Antincendio; 
6. Progetto Impianti di Condizionamento; 
7. Progetto Piano di Coordinamento della Sicurezza; 



8. Coordinamento della Sicurezza in Fase di Esecuzione; 
 
Visto il D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.; 
Visto il Regolamento Comunale sui Contratti; 
Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art.107 del T.U.E.L. approvato 
con D.L.vo n.267/2000 e ss.mm.ii.;  
 

DETERMINA 
                                                                                       

1. Che la premessa  è parte integrante del presente provvedimento; 

2. Approvare gli schemi di lettera d'invito (agli atti di ufficio) per l'affidamento - tramite procedura negoziata 

previa consultazione ai sensi dell’art. 36 c.2° lett. b) del citato Codice Appalti – dei seguenti Servizi di 

Ingegneria ed Architettura ritenuti necessari per la redazione del progetto di che trattasi - a livello 

definitivo ed esecutivo ai sensi del su citato art. 23 del Codice Appalti: 

a. Rilievi Plano-altimetrici e restituzione grafica bi e tri-dimensionale dello Stato dei Luoghi e dello Stato 
di Progetto; 

b. Relazione Geologica e Geotecnica; 

c. Progetto Strutturale  e di consolidamento delle Strutture Murarie esistenti; 

d. Progetto Impianti Elettrici-trasmissione dati; 

e. Progetto Impianti Idrico-Fognari ed Antincendio; 

f. Progetto Impianti di Condizionamento; 

g. Progetto Piano di Coordinamento della Sicurezza; 

h. Coordinamento della Sicurezza in Fase di Esecuzione; 

3. Demandare al RUP gli atti consequenziali per l’espletamento delle procedure di gara, tramite l’UOC Gare 

e Contratti; 

4. DARE ATTO che la quantificazione e la determinazione del corrispettivo da porre a base di gara, 

calcolata per i Servizi su indicati da affidare – desunta utilizzando i criteri di cui al Decreto Ministero 

Giustizia del 31.10.2013 n. 143 – risulta pari a complessivi € 165.601,00 oltre oneri previdenziali ed IVA; 

5. DARE ATTO che la somma complessivamente prevista € 165.601,00 oltre oneri previdenziali ed IVA, è 

prevista nel quadro economico del Progetto di Fattibilità approvato con DGC n. n. 98 del 30.04.2016; 

6. DARE ATTO che ad intervenuta esecutività, la presente determinazione, sarà pubblicata ai sensi dell’art. 1 

– comma 32 della Legge n. 190/2012; 

7. STABILIRE che i Codici Identificativi di Gara saranno acquisiti ad avvenuta esecutività del presente atto 

8. CONFERMARE responsabile del procedimento l’arch. Orazio Lisena - Settore LL.PP. 

 
La presente Determinazione non contiene dati personali  

ai sensi del Decr. Legisl. 30/6/2013 n. 196 “Codice in materia di protezione dati personali”. 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Lazzaro Pappagallo;1;3662254



Comune di Molfetta

Pareri

648

DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEGLI INCARICHI DI  PROGETTAZIONE
DEFINITIVA, ESECUTIVA, INDAGINI GEOLOGIHE E GEOGNOSTICHE, RILIEVI E
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED IN FASE DI
ESECUZIONE RECUPERO CIMINIERE COMP 18"

2016

Progettazione e Direzione Lavori

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 142 Nr. adozione generale: 504
21/06/2016Data adozione:

29/06/2016Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


